きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

平成３１年２月２０日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

災害用マンホールトイレ設置訓練を行います！

～初実施！「マンホールトイレ使用後の水の流し方・

コミュニケーション支援ボードの活用」を含めた実践訓練～

市では、平成２８年度から災害用マンホールトイレを小中学校に順次整備し

ています。

このたび、千両小学校の児童（５・６年生）及び学校関係者を対象として、

設置方法などの訓練を下記のとおり行います。

今回は初めて、児童が実際に貯水槽へ水を溜めて汚物を流す方法やコミュニ

ケーション支援ボードの活用方法を盛り込み、実践的な訓練を実施します。

記

１．日時

平成３１年２月２７日（水）午前１０時５５分から午前１１時４０分まで

２．場所  ※別紙のとおり

千両小学校（千両町数谷原１８－２）体育館前

３．災害用マンホールトイレの整備概要

災害発生時には、下水道施設や上水道施設の破損等によ

り水洗トイレが使用できなくなる可能性があるため、平成

３２年度までにすべての小中学校に整備します。

４．訓練内容等詳細 ※別紙のとおり

５．その他

  雨天の場合は、千両小学校の体育館内にて、災害用マ

ンホールトイレの説明・組立体験と、コミュニケーショ

ン支援ボードの説明・活用体験を行います。

問い合わせ先

豊川市役所 企画部 防災対策課

担当：伊藤真也、原田理沙 電話：89-2194（内線1257、1767）

↑災害用マンホールトイレ

↑コミュニケーション支援ボード

  きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

１ 訓練実施場所

２ 訓練内容等詳細

（１）災害用マンホールトイレの説明・組み立て体験

（２）貯水槽に水を溜めて、流してみよう！

  （貯水槽のふたを開け、児童がバケツの水を貯水槽に流し込んで溜め、水が流れる様

子を見学します。）

（３）コミュニケーション支援ボードを活用しよう！

  （耳が不自由な方や外国人へ「コミュニケーション支援ボード」を活用しながら、災

害用マンホールトイレを使用できることや体調を伺う方法をお伝えします。）

 ～参考～

別紙

運動場

体育館

プール

実施場所

千両小学校体育館前にて

実施します。（晴天の場合）

来校者駐車場

（千両小学校より駐車許可をいただいています。） ※雨天の場合は、

体育館にて

実施します。

ここに水を溜め、

流します！

マンホールの中を水が通っていく

様子を見学します！

水を流します！